GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido  o  plenário  e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro e extensivo ao Diretor Presidente da Autarquia

de Mobilidade de Caruaru - AMC, Sr.  Cel.  Edson Nóbrega de Almeida, para que seja instalado

dispositivos eletrônicos luminosos nos radares de velocidade nas vias públicas de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Os radares eletrônicos desempenham um papel fundamental na segurança viária e no

controle  do  trânsito,  sendo  instrumentos  essenciais  na  redução  de  acidentes,  especialmente  os

causados por excesso de velocidade. A presença desses equipamentos contribui significativamente

para a diminuição de acidentes fatais e de lesões graves, além de melhorar a fluidez do tráfego.

O principal objetivo dos radares deve ser a educação e a conscientização dos condutores

sobre a importância de respeitar os limites de velocidade e as normas de trânsito no sentido de evitar

acidentes. Para tanto, é crucial que os motoristas percebam a presença desses dispositivos, o que

fortalece a ideia de prevenção.

A proposta de instalação de dispositivos eletrônicos luminosos nos radares visa aumentar

sua  visibilidade,  garantindo  que  os  condutores  tenham  tempo  e  oportunidade  para  perceber  a

presença do radar e, assim, evitar infrações por falta de observação. Além disso, ao tornar os radares

mais visíveis, estaremos promovendo uma cultura de respeito às leis de trânsito e contribuindo para

a conscientização de que a segurança no trânsito depende da responsabilidade de todos.

Segundo levantamento realizado pelo instituto de pesquisa econômica aplicada (IPEA)

mostrou que, em cidades que implantaram sinalização de radares com luzes intermitentes, a taxa de

infrações relacionadas a velocidade diminuiu em até 40%.

Portanto, a instalação de dispositivos luminosos nos radares é uma medida de grande

importância para a prevenção de acidentes, pois permite que os motoristas se antecipem, ao mesmo

tempo  em  que  reforça  a  finalidade  educativa  e  preventiva  dessas  ferramentas.  A educação  no

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

trânsito, associada à visibilidade aprimorada dos radares, contribuirá para um trânsito mais seguro e

consciente.

Com  base  nas  razões  apresentadas,  contamos  com  o  apoio  dos  Nobres  Pares  na

tramitação deste requerimento.

Sala das Sessões, 24 de Janeiro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-01-27T08:01:38-0300
	Vereador João Neto